
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 192 / AE DEL 29/12/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI FISCALI PER I COMUNI DI CAPO 
DI PONTE, LOSINE ED ONO SAN PIETRO PER IL BIENNIO 2024/2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO il Decreto n.1 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta Responsabile 
dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n.14 del 16/08/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
CONSIDERATO che per i Comuni di Capo di Ponte, Losine ed Ono San Pietro si rende necessario 
procedere all’affidamento a un professionista esperto per l’elaborazione dei dati fiscali; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale dipendente dei Comuni aderenti per 
lo svolgimento dell’attività in argomento, stante la grave carenza di organico; 
 
PRESO ATTO dell'avviso pubblicato ai fini dell’acquisizione di manifestazioni di interesse alla 
partecipazione alla successiva procedura negoziata del 16/11/2023 pubblicato nella sezione 
“Bandi di gara”, all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale dell’Ente dal 16/11/2023 al 
01/12/2023; 
 
VISTI: 
- il Report della procedura ID 176324836 esperita tramite la piattaforma di e-procurement di 
Regione Lombardia SINTEL di ARIA S.p.A. emessa in data 16/11/2023 con scadenza 01/12/2023, 
relativa all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di 
elaborazione dati fiscali per i Comuni di Capo di Ponte, Losine ed Ono San Pietro per il biennio 
2024/2025; 
- la propria determinazione n.148 AE del 04.12.2023 è con la quale si è stabilito di procedere 
all'appalto del servizio di elaborazione dati fiscali per i Comuni di Capo di Ponte, Losine ed Ono San 
Pietro per il biennio 2024/2025 attraverso lettera d’invito tramite l’utilizzo della piattaforma 
telematica SINTEL di ARIA S.p.A.; 
 
VISTA la Procedura Negoziata ID 176962656 emessa in data 04/12/2023 sulla piattaforma di e-
procurement della Regione Lombardia SINTEL di ARIA S.p.A.; 
 
VISTO, in riscontro alla procedura in argomento, il report di procedura di aggiudicazione, 
depositato agli atti della presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che dal report predetto risulta quanto segue: 
- sono stati invitati a partecipare n.5 Studio / Società alla manifestazione di interesse sopra 

richiamata; 
- hanno presentato offerta n.3 Studio / Società; 
- le offerta sono state ritenute valida; 
- è risultata aggiudicataria la Società INTERDATA CUZZOLA s.r.l. (C.F. / P.IVA 01153560808)  

con sede legale a Reggio Calabria (RC) in Via Cavour n.30 ed unità operativa a Milano (MI) in 
Viale Regina Giovanna n.3; 

- l'offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad € 5.600,00 oltre IVA di legge; 
 

VERIFICATO che il prezzo offerto per la procedura in oggetto risulta congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell'Ente; 
 
DATO ATTO che, nei confronti dell’aggiudicatario si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 
gara ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023, con esito positivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che a seguito di verifica dell’aggiudicazione provvisoria si può provvedere 
all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.; 
 
DATO ATTO che: 
• la procedura di gara telematica, così come risultanti dal relativo report elaborato 

automaticamente dalla piattaforma regionale SINTEL di ARIA S.p.A., è corretta e condivisibile; 
• sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo a: 
a) accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e acquisizione della 

relativa documentazione, necessarie alla sottoscrizione della lettera contrattuale o del 
contratto 

b) pubblicazione degli esiti di gara; 
 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 
suddetti sull’aggiudicatario; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
Z2F3D14345; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione definitiva e alla relativa costituzione dell'impegno 
contabile della spesa per l'erogazione del servizio in oggetto; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto dell’Unione; 
 il Regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE il REPORT generato dalla piattaforma telematica ARCA SINTEL di Regione 
Lombardia, depositato agli atti d'ufficio, ID n. 176962656; 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di cui in premessa alla Società 
INTERDATA CUZZOLA s.r.l. (C.F. / P.IVA 01153560808) con sede legale a Reggio Calabria (RC) in Via 
Cavour n.30 ed unità operativa a Milano (MI) in Viale Regina Giovanna n.3, per un importo pari ad 
€ 5.600,00 (IVA di legge esclusa), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva pari ad € 6.832,00 (IVA di legge inclusa), corrispondente a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore 
come sopra indicato, per € 3.416,00 con imputazione al capitolo 1119-3 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, esercizio 2024, e per € 3.416,00 con imputazione al capitolo 1119-3 del Bilancio di 
Previsione 2023/2025, esercizio 2025, che presentano la sufficiente disponibilità; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, comunicato dall’aggiudicatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;  
 
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  
 
DI DEMANDARE al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla società incaricata. 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, allo studio professionale incaricato. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


